
                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 12 de maio de 2011 DIÁRIO OFICIAL 49
     
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 048207-2000/11-2 
 Nome: André Castagna Wortmann 
 Id.Func./Vínculo: 3505146/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - Médico 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DISPENSA, a pedido, a contar 03/05/2011. 
 

 Codigo: 811119 

     SÚMULAS 
 
 
 

 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
  

 A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -  Secretaria a Saúde do Estado do 
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo (s) 
Sanitário(s), registrada na data  11/05/2011,  em cumprimento ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de 
agosto de 1977. 

  
 Autuado:JANETE DE OLIVEIRA DICKSEN E CIA LTDA 
 Data da Autuação:30/01/2010 
 CNPJ  ou CPF:01.780.309/0001-04 
 Processo nº:024486-20.00/10-0 
 Localidade: CAPÃO DA CANOA/RS 
 Tipifi cação da Infração: art. 10 inc. IV da Lei Federal 6437/77 c/c art. 355; art. 436; art. 366; art. 432 § 
único; art. 433 XIII E XIV; art. 436 § 7º; art. 423; art. 424 do DE 23430/74. 
 Decisão Final: julgado procedente a autuação. 
 Penalidade Imposta: Advertência 
 

 Codigo: 810611 
  
 
  PORTARIA Nº 655/2011  
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas 
atribuições,  
  RESOLVE:  
  Art. 1º -   DESIGNAR  os abaixo relacionados para constituírem a  COMISSÃO ORGANIZADORA DA 
6ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE , de acordo com a seguinte discriminação: 
  Presidente:  PAULO HUMBERTO GOMES DA SILVA - CES/RS 
  Vice-Presidente:  CIRO CARLOS EMERIM SIMONI - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
  Coordenador Geral:  DENISE CRISTINA GONÇALVES DE CAMPOS - CES/RS 
  Coordenador adjunto:  CLAUDIO ROBERTO DA SILVA - SES/RS 
  Secretária Geral:  ADALGIZA BALSEMÃO ARAÚJO - CES/RS 
  Secretário Adjunto:  ELEMAR SAND - SES/RS  
  Relatora Geral:  CARLA MAGALI CAPITANIO - CES/RS 
  Relator adjunto:  MARCIO MARIATH BELLOC - ESP/SES/RS 

  
  Comissão de Comunicação, Informação e Divulgação:  
  Coordenador:  SONIA MICAELA DEVINCENZI SOCAL - SES/RS 
  Coordenador Adjunto:  ANA CAROLINA GUNDE DUARTE - SES/RS 

  
  Comissão de Infraestrutura:  
  Coordenador:  TIAGO ALBERTINI - SES/RS 
  Coordenadora Adjunta:  JUREMA BURGER BILDHAUER - CES/RS 

  
  Comissão de Finanças e Orçamento:   
  Coordenador:  PAULO RODRIGUES VARÃO - FES/SES/RS 
  Coordenador Adjunto:  CÉLIA MACHADO GERVÁSIO CHAVES - CES/RS 

  
  Comissão de Programação:   
  Coordenadora:  SANDRA MARIA SALES FAGUNDES - SES/RS 
  Coordenador Adjunto:  CLAUDIO AUGUSTIN  -  CES/RS 

  
  Comissão de Mobilização:   
  Coordenador:  ALFREDO GONÇALVES - CES/RS 
  Coordenador Adjunto:  MARCIO RAFAEL SLAVIERO - SES/RS  
  Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Porto Alegre, 10 de maio de 2011. 
 CIRO SIMONI 
 Secretário de Estado da Saúde 
 

 Codigo: 810612 
  
 
 TORNA-SE SEM EFEITO  RESULTADO DE JULGAMENTO Pregão nº 192/2011 LOTE 01 cuja súmu-
la foi publicada na página 31 do DOE do dia 31/12/2010, referente ao processo nº 106448-20.00/10-6  
 Porto Alegre, 12 de maio de 2011 
 DA - Divisão de Compras 
 RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 
 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria N.º 497/2008-DRH, indicam o vencedor 
para: 
 PREGÃO Nº 192/2010 - LOTE 01 
 PROCESSO: 106448-20.00/10-6 
 Empresa vencedora:  GREINER BIO - ONE BRASIL  
 CNPJ : 71.957.310/0001-47 
 LOTE : 01 - Valor total R$ 5.850,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 
 Porto Alegre, 12 de maio de 2011 
 DA - Divisão de Compras 
 

 Codigo: 810613 
   
 
 
  DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 Processo: nº 35832-2000/11-5 
 Empresa: Centro Sul Brasileiro de Medicina Hiperbárica LTDA. 
 Objeto: Fornecimento de 60 sessões de oxigenoterapia hiperbárica 
 Valor sessão: R$ 340,52 
 Valor total: R$  20.431,20 
 Base legal: Inciso IV  do  Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Em 11/05/2011, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 
 Porto Alegre, 12 de maio de 2011. 
 DA - Divisão de Compras 

  
  INEXIGIBILIDADE  
 Processo nº4668-2000/11-4  
 Empresa: FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RGS  
 CNPJ: 74.704.008/0001-75 
 Valor total: R$ 7.280,00 
 Base Legal:  Art.25.caput da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada. 
 Porto Alegre, 09 de maio de 2011 
 DA-Divisão de Compras  
 Em 12.05.2011. 

  
  RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria N.º 454/2010, indica os vencedores do 
seguinte lote de medicamento: 
 Processo 027242-20.00/11-6  
 Pregão 0018/2011 
 Objeto: Registro de preço de medicamentos de uso humano: 
 LOTE 01 e 04: EMPRESA: VICTORIA LTDA CNPJ:00.088.317/0001-21 VALOR R$21.698,00( vinte e 
um mil, seiscentos e noventa e oito reais) e R$33.048,00( trinta e três mil, quarenta e oito reais 
 LOTE 02: FRACASSADO 
 LOTE 03: EMPRESA: ANB FARMA LTDA CNPJ:73.773.129/0005-30 VALOR R$33.480,00( trinta e 
três mil, quatrocentos e oitenta  reais) 
 LOTE 05: EMPRESA: D-HOSP LTDA CNPJ:08.076.127/0001-04 VALOR R$50.220,00(cinquenta mil 
duzentos e vinte reais)  
 LOTE 06: REVOGADO 
 LOTE 07: EMPRESA: TORRENT DO BRASIL LTDA CNPJ:33.078.528/0001-32 VALOR 
R$40.367,00(quarenta mil, trezentos e sessenta e sete reais)  
 VALOR TOTAL R$178.913,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.  
 Porto Alegre,12 de Maio de 2011 
 DA - Divisão de Compras 

  
  AVISO DE LICITAÇÃO  
 A Secretaria da Saúde, torna público através de sua pregoeira e equipe de apoio, designados pela 
Portaria nº 454/2010 a abertura de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, conforme descrição 
abaixo, de acordo com a legislação vigente. 
 Objeto : Aquisição de Medicamentos de uso humano. 
 Tipo: Menor Preço 
 Processo nº 029450-20.00/11-3 
 Pregão Eletrônico nº 049/2011 
 Data da Disputa: 24/05/2011 às 14:00 h. 
 O Edital encontra-se disponíveis no site  www.licitacoes-e.com.br  

  
 Porto Alegre, 12 de maio de 2011 
 DA - Divisão de Compras 
 

 Codigo: 810617 
  
 

  TERMO DE RETIFICAÇÃO  
  Retifi cação nº 006/2011   
  Processo nº: 6734-20.00/03-0 Vol. I e Vol. II.  
     
 Pelo presente Termo fi ca RETIFICADO o Termo de Aditivo nº. 008/2011, entre o Estado do Rio Gran-
de do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e o MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS, no 
que tange ao endereço da sede administrativa do município, mencionado no Preâmbulo do termo 
aditivo ora retifi cado, onde o correto é Rua Venâncio Aires, n° 2438-São Luiz Gonzaga, e não como 
constou. Data de Celebração: 09.05.2011 

  
 Porto Alegre, 12 de maio de 2011. 

  
 CIRO SIMONI 

     Secretário de Estado da Saúde.   
 

 Codigo: 810618 

     BOLETINS 
  
 

 Boletim n.º  46/2011 - SES 
  

 Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, o seguinte ato: 
  

 DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA: PORTARIA N.º 654 /2011 - DRH - O SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e  tendo em vista o que consta no processo n.º 49308 
-20.00/11-0, e em cumprimento às disposições emanadas pelo EGRÉGIO  TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, DELEGA COMPETÊNCIA ao servidor JOSÉ ANTÔNIO 
SALVADOR, Id. Func. nº 3533751/2, Chefe de Divisão, Padrão CCE-10, CIC n.º 402245110/68 , para 
ORDENAR DESPESAS desta Pasta, para o exercício de 2011, de que trata a Lei n.º 13574/2010, em 
todos os projetos/atividades das Unidades Orçamentárias  2001, 2002, 2033, 2047 e 2095. PORTO 
ALEGRE, em 10 de maio de 2011. CIRO SIMONI,SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE. Registre-
se e Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS.   
 

 Codigo: 810619 

       Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde - FEPPS 
 Diretor-Presidente : José Vellinho Pinto 

 End: Avenida Ipiranga, 5400 
 Porto Alegre/RS - 90610-000 

  SÚMULAS 
 
 
 
                                                    SÚMULA DE TERMO ADITIVO  
  Termo Aditivo ao Contrato DNE Nº 525/2007 ; Processo n°: 5271-2069/03-0; Partes: Fundação Es-
tadual de Produção e Pesquisa em Saúde - FEPPS e PROCERGS- Companhia de Processamento 
de dados do Estado do Rio Grande do Sul; OBJETO: Acrescentar mai 8(oito) emulações para o ser-
bviço de Emulações de terminal e Endereçamento - EML - formulário do anexo VIII, do contrato ora 
aditado ; Valor total: R$ 561,76 mensal; Recurso: 0006/7000;  

 Porto Alegre, 09 de maio de 2011.            

 Codigo: 810475 


